
20  DIÁRIO OFICIAL Nº 35.666 Quarta-feira, 03 DE JANEIRO DE 2024

RATIFICAÇÃO DE INEXIGIBILIDADE DE LICITAÇÃO
.

 Inexigibilidade: 21/2023
Valor: R$ 56.500,00 (cinquenta e seis mil e quinhentos reais).
Objeto: Contratação de empresa especializada na prestação de serviços de 
organização para implantar a Gestão Documental (plano de classificação 
e tabela de temporalidade das atividades meio e fim) visando atender às 
necessidades de 60 (sessenta) dias da Fundação Hospital de Clínicas Gas-
par Vianna (FHCGV).
Data de Ratificação: 27/12/2023.
Fundamento Legal: art. 25, inciso II, e art. 13, inciso III da Lei nº 8.666/93
Orçamento: 2023
Funcional Programática 10.126.1508.8238
Natureza da Despesa 339040
Fonte de Recursos 01500100203 /0160100049/ 01659000061/ 
01659000069 e suas respectivas subfontes e superavits
Plano Interno - PI 4120008238C
Origem do Recurso: Estadual
Contratado:
Nome: ARCHIVER MODERNO LTDA
Endereço: Av Governador Jose Malcher, 153 sala 12 Edif. Futura Office, 
Nazaré, CEP 66.035- 065
Belém/PA
Telefone: (91) 98046-5727
E-MAIL: beaacoelho@hotmail.com
Ordenadora: HELOISA MARIA MELO E SILVA GUIMARÃES

Protocolo: 1028209

.

.

HOSPITAL REGIONAL DE SALINÓPOLIS

.

.

.

LICENÇA PRÊMIO
.

Portaria nº 001/2024-DIR/HRS DE 02 DE JANEIRO DE 2024
A Diretora do Hospital Regional de Salinópolis, no uso de suas atribuições 
legais que lhe são conferidas através da PORTARIA N° 210/2021-CCG de 
08 de fevereiro de 2021, publicada no DOE n°34.486 de 09/02/2021.
RESOLVE:
DETERMINAR, em comum acordo que a servidora LUZANIRA DA SILVA 
BARTOLOMEU, cargo de Agente de Saúde, Matrícula nº 118257-1, 
Estatutário Efetivo, lotada no Hospital Regional de Salinópolis, goze de 
Licença Prêmio que lhe foi concedido através da Portaria nº 003/20.01.2003 
correspondentes ao Triênio de 01/09/1995 a 31/08/1998, no período de 
01.03.2024 a 30.03.2024, no total de 30 (trinta) dias.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
LUANA KELLY NORONHA LOIOLA
Diretora do Hospital Regional de Salinópolis

Protocolo: 1028328

.

.

ERRATA
.

ERRATA
DOE Nº 35.634 DE 05 DE DEZEMBRO DE 2023
PORTARIA N° 060/23 DE 04.12.2023
ONDE SE LÊ: Sindicância Administrativa
LEIA-SE: Processos Administrativos Disciplinares-CEPAD

Protocolo: 1028353

.

.

SECRETARIA DE ESTADO
DE TRANSPORTES

.

.

.

TERMO ADITIVO A CONTRATO
.

1º TERMO ADITIVO AO CONTRATO 32/2023
PROCESSO Nº. 2023/197071 ANEXO N°: 2023/1217685
FUNDAMENTO LEGAL: Decorre da solicitação feita pela empresa Contra-
tada, Manifestação da DIRTEC, Manifestação da CONJUR, autorização do 
Exmo. Sr. Secretário de Estado de Transportes, com fundamento no Art. 
65, I, alínea “a” e “b” c/c §1º da Lei nº. 8.666/93.
VALOR INICIAL: R$ 43.379.961,67 (quarenta e três milhões, trezentos e 
setenta e nove mil, novecentos e sessenta e um reais e sessenta e sete 
centavos).
VALOR ACRESCIDO: R$ 8.391.782,97 (oito milhões, trezentos e noventa e 
um mil, setecentos e oitenta e dois reais e noventa e sete centavos).
VALOR SUPRIMIDO: R$ 366.166,43 (trezentos e sessenta e seis mil, cento 
e sessenta e seis reais e quarenta e três centavos).
REFLEXO FINANCEIRO: R$ 8.025.616,54 (oito milhões, vinte e cinco mil, 
seiscentos e dezesseis reais e cinquenta e quatro centavos).
VALOR FINAL: R$ 51.405.578,21 (cinquenta e um milhões, quatrocentos e 

cinco mil, quinhentos e setenta e oito reais e vinte e um centavos).
DOTAÇÃO ORÇAMENTARIA: Unidade Orçamentária: 29101; Programa de 
Trabalho: 26.782.1486.7429; Natureza da Despesa: 449051; Fonte de Re-
curso: 01754000030; Origem: TESOURO.
DATA DA ASSINATURA: 28/12 /2023.
CONTRATADA: CONSTRUAMEC - CONSTRUO AGRICULTURA MECANIZADA S/A.
CNPJ: 22.983.316/0001-83
ORDENADOR: ADLER GERCILEY ALMEIDA DA SILVEIRA.

Protocolo: 1028379

TERMO ADITIVO A CONVÊNIO
.

EXTRATO DE TERMO ADITIVO DE PRORROGAÇÃO 
DE PRAZO AO CONVÊNIO

Nº. do Convênio: 095/2022 Processo nº 2022/444606
Nº. do Termo: 2º Data de Assinatura: 27/12/2023
Justificativa: O presente Termo Aditivo de Prorrogação de Prazo ao Convê-
nio nº 095/2022 é decorrente da solicitação feita pela Prefeitura Municipal 
de São João de Pirabas, através do Ofício nº 145/2023 datado em 19 de 
Dezembro de 2023 (seq. 153). A prorrogação de prazo encontra funda-
mento na Lei nº. 8.666/93, bem como na Cláusula Quinta, item 5.1, alínea 
“j”, passando consequentemente os documentos supra referenciados a fa-
zer parte integrante deste Instrumento.
Prazo: 120 (cento e vinte) dias Inic. de Vig.: 05/01/2024 T. Vig.: 
03/05/2024. 
NOME: PREFEITURA MUNICIPAL DE SÃO JOÃO DE PIRABAS
CNPJ nº: 22.981.153/0001-08.
ORDENADOR: ADLER GERCILEY ALMEIDA DA SILVEIRA – SECRETÁRIO DE 
ESTADO DE TRANSPORTES.

Protocolo: 1028384

AGÊNCIA ESTADUAL DE REGULAÇÃO
E CONTROLE DE SERVIÇOS PÚBLICOS

.

PORTARIA
.

Portaria nº 002/2024 – ARCON-PA, BELÉM 02 DE JANEIRO DE 2024.
O Diretor Geral da Agência de Regulação e Controle de Serviços Públicos 
do Estado do Pará – ARCON-PA, usando das atribuições conferidas pela Lei 
Nº 6.099 de 30 de dezembro de 1997, e alterações introduzidas pela Lei nº 
6.838 de 20 de Fevereiro de 2006,
RESOLVE:
I - DESIGNAR os servidores: Gisela dos Santos Carmo, Auxiliar em Re-
gulação, matrícula n.º 5935485-2; Pedro de Alcãntara Barbosa Neto, Au-
xiliar em Regulação, matricula 5947477/; Victor Lisboa Feio, Auxiliar em 
Regulação, matricula n.º 5940619-2 e Tatiany Pinheiro Filho, Auxiliar em 
Regulação, matrícula nº 5942568-1, sob a presidência do primeiro, para 
validação dos documentos referentes a portaria nº1161/2023, referente 
a prorrogação das autorizações dos sistemas de transportes alternativos, 
pelo prazo de 60 (sessenta) dias.
II - Esta portaria entra em vigor a contar da data de sua publicação.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
EURIPEDES REIS DA CRUZ FILHO
Diretor Geral – ARCON-PA

Protocolo: 1028188

SECRETARIA DE ESTADO
DE DESENVOLVIMENTO 
AGROPECUÁRIO E DA PESCA

.

DESIGNAR SERVIDOR
.

Portaria nº 488 DE 27 DE DEZEMBRO DE 2023
O DIRETOR ADMINISTRATIVO E FINANCEIRO, no uso das atribuições que 
lhe são conferidas,
Considerando o processo nº 2023/1455859;
R E S O L V E:
DESIGNAR o servidor ROBERTO JANIO LOPES DE BRITO, matrícula nº 
5907533/ 2, ocupante do cargo de Assistente Regional Técnico Adminis-
trativo, para responder ao cargo de Coordenador de Núcleo, no período de 
02/01/2024 a 16/01/2024, em virtude do titular, MAURICIO MIRANDA DO 
NASCIMENTO, matrícula nº 57191882/ 5, estar em gozo de férias.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
MÁRCIO MARCELO DE SOUZA TRINDADE
Diretor Administrativo e Financeiro

Protocolo: 1028196

ERRATA
.

NA Portaria nº 398 DE 06 DE NOVEMBRO DE 2023, PUBLICADA NO 
DOE. N° 35.598 DE 07/11/2023
SERVIDORA: MARIA DE LOURDES MARTINS MINSSEN, MATRÍCULA Nº 
5917049/ 5.
ONDE SE LÊ: GOZO DE FÉRIAS: 03/01/2024 A 02/02/2024
LEIA-SE: DE: GOZO DE FÉRIAS: 03/01/2024 A 01/02/2024

Protocolo: 1028132


